
COMUNE DI RANDAZZO

PROVINCIA DI CATANIA

ORIGINALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA MUNICIPALE

18/01/2018

OGGETTO:

1
NT. DEL

Proposta al Commissario Straordinario di revoca dell'incarico di Revisore Unico al

Dott. Portale Antonino.

diciotto diciotto gennaio

L'anno duer^ijja0& - il giorno - del mese di

alle ore e segg., nella sala delle adunanze del Comune suddetto, a seguito di regolare
~ cinque

convocazione, si è riunita la Giunta Municipale presenti numero Assessori, secondo il

seguente prospetto:

Prof. Michele MANGIONE

Sig. Vincenzo CE&AULO

Dott. Gianluca ANZALONE

Dott. Gianluca LANZA

Sig.ra Mariacristina GULLOTTO

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

si

si

si

si "

SI

Assessore

Dott. Antonio TUMMINELLO

Partecipa il Segretario Generale

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i

presenti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato:



PROPOSTA'DI DELIBERAZIONE N .—_L~L DEL

Il Proponente „ Responsabile

Premesso

• che con deliberazione n. 16 del 20/05/2015 il Consiglio Comunale ha eletto quale

Revisore Unico dei conti per il triennio 2015/2017 il dott. Portale Antonino nato

a Maletto (CT) il 05/06/1969 e residente in Comiso Via Koch n. 12 C.F.

PRTNNN69H05E854P per il triennio 2015/2017;

• che con suddetta deliberazione è stato disposto che l'incarico sarebbe decorso,

per un triennio, dalla data della sua esecutività, avvenuta il 20 maggio 2015;

• che con successiva deliberazione n. 33 dell'I 1/11/2015 il Consiglio Comunale ha

determinato il compenso spettante al predetto Revisore Unico dei Conti triennio

2015/2018; ,

• che la disciplina della designazione, della attività, della durata e delle cause di

cessazione del Revisore Unico dei Conti è contenuta neU'O.REE.LL, nel Testo

Unico degli Enti Locali D.lgs 267/2000, nello Statuto Comunale e nel

Regolamento di contabilità;

• che l'art. 235 del D.lgs 267/2000 e ss.mm. ed ii. disciplina la durata dell'incarico

e le cause di cessazione dell'Organo di Revisione Contabile;

© che, in particolare, nel corso del triennio 2015/2017, il Revisore Unico dott.

Antonino Portale, pur formalmente sempre invitato dal Presidente del Consiglio

Comunale, non ha mai partecipato, come risulta da atti allegati alla presente

delibera, a sedute di Consiglio Comunale - ad eccezione della seduta del

24/09/2015 - aventi all'ordine del giorno la trattazione e la approvazione di

documenti contabili (bilancio di previsione, conto consuntivo, piano di

riequilibrio....);

• Che tale mancata partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale ha

pregiudicato il pieno e regolare svolgimento delle attribuzioni, contemplate

dall'art. 43 TUEL, dei Consiglieri comunali in materia contabile;

• che, tra altro, allo stesso Revisore unico, pur sollecitato come risulta in atti con

diverse note , si contesta il.ritardo della trasmissione, ai sensi e per gli effetti

della legge 266/2005 art 1 e. 166 e 167, al sistema Si.Qu.E.L. delle relazioni

relative al rendiconto 2014 e 2015;

• che tale ultima inadempienza è stata censurata sia con Delibera Corte dei Conti,

Sez. di Controllo per la Regione Siciliana, n. 254/2016, acquisita al Protocollo

Generale in data 01/12/2016, prot. n. 19168, che si allega in copia alla presente

quale parte integrante che, come sopra rilevato, con ordinanza

PRESIDENZIALE n. 35/2018/CONTR DELL'I 1/01/2018, della CORTE DEI

CONTI SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE SICILIA, che si allega

in copia alla presente quale sua parte integrante;

che tale ritardo ha determinato la convocazione il 23 gennaio 2018, con

ordinanza PRESIDENZIALE n. 35/2018/CONTR DELL'I 1/01/2018, della

CORTE DEI CONTI SEZIONE DI CONTROLLO PER LA REGIONE



SICILIA, che si allega in copia alla presente quale sua parte integrante, del Sindaco

del Comune di Randazzo per dedurre in merito;

che, pur essendo stato sollecitato per quattro volte, come risulta dalle note prot.

n.2026 del 09.11.2017, n. 20365 del 01.12.017, n. 20618 del 06.12.2017 e n. 06 del

02/01/2018 (allegate alla presente) ed a firma del Capo settore Ragioneria dott. G.

Fisauli, il Revisore Unico non ha ancora firmato, come previsto dall'art. 161 TUEL,

la certificazione del bilancio e del rendiconto 2015 e preventivo 2016;

che tale inadempienza ha determinato il blocco del trasferimento statale del fondo di

solidarietà anno 2016;

preso atto che il Dott. Portale non ha provveduto a firmare il patto di stabilità 2015

né positivamente né negativamente;

Che a seguito di sollecitazioni di questo Comune la Ragioneria Generale dello Stato

ha intimato il Dott. Portale a volere rettificare quanto aveva comunicato al MEF in

ordine al patto di stabilità 2015 quale commissario ad acta; ciò in quanto la

Ragioneria Generale dello Stato sostiene che il Comune ha ben interpretato la norma

sul patto del 2015 in ordine all'utilizzo ctegli spazi finanziari risulta coerente con il

quadro normativo vigente;

Vista la nota prot. n. 9398 del 14.06.2016 a firma del Sindaco ed avente ad oggetto:

"Segnalazione gravi inadempienze dell'Organo di Revisione economico-finanziaria

del Comune di Randazzo, Dott. Antonino Portale;

Vista la nota prot n. 14618 del 20.09.2016 a firma del Sindaco ed avente ad oggetto:

"Contestazione inadempienze organo di revisione;

Vista la nota del Comune prot. n. 8967 del 29.05.2017 che si allega;

Vista la nota prot. n. 129923 dell 5.06.2Q17 del MEF che si allega;

Vista la nota del Ragioniere Generale dello Stato con cui lo stesso certifica che il

comportamento dell'ufficio di ragioneria del Comune di Randazzo è coerente alla

normativa vigente;

Preso, altresì, atto che il Dott. Portale rispondendo al Ministero non solo non ha

rettificato il proprio parere ma ha continuato ad insistere su argomentazioni non

pertinenti;

Preso atto che il parere sullo sforamento del patto di stabilità, superato e

contraddetto dal parere del Ragioniere Generale dello Stato, acquisito al protocollo

generale al numero 16407 del 13/10/2017 ed allegato in copia alla presente - ha

determinato sanzioni economiche a questo Ente;

che il dott. Portale ha, pertanto, agito in contrasto con quanto previsto daU'art. 78 del

vigente Regolamento di Contabilità;

che detti ritardi ed inadempienze hanno procurato gravi danni all'Ente;

che, pertanto, come emerge dalla documentazione sopra evidenziata ed allegata, si

configura la fattispecie di revocabilità di cui all'art. 235 comma 2° del D.lgs

267/2000;

che appare opportuno sottoporre, preliminarmente, l'approvazione del presente atto

alla Giunta Municipale e, successivamente, all'Organo competente;

che con Decreto Assessore Reg. EE.LL. n. 434/2017, nelle more di applicazione

della sanzione di scioglimento del Consiglio Comunale ai sensi dell'art. 109/bis

OREELL per non avere approvato il Conto Consuntivo 2015, il dott. Cocco



Giovanni, Funzionario Direttivo del medesimo Assessorato, è stato designato

Commissario Straordinario per la provvisoria gestione dell'Organo sospeso;

Visto l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.lgs 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;Vista la L.R.

30/2000 e successive modifiche ed integrazioni ;

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che qui si intendono richiamati anche se non

materialmente trascritti;

1. di proporre al Commissario Straordinario dott. Cocco Giovanni, ai sensi e per

gli effetti delle gravi inadempienze e dei ritardi nella redazione e deposito atti

di propria competenza sopra evidenziati, la revoca dell'incarico di Revisore

Unico al dott. Portale Antonino nato a Maletto (CT) il 05/06/1969 e residente

in Comiso Via Koch n. 12 C.F. PRTNNN69H05E854P;

2. di provvedere alla notifica della presente atto, una volta adottato dal

Commissario straordinario, al dott. Portale Antonino ed agli Organi

Competenti;

3. di trasmettere copia della presente (delibera alla competente Procura

Regionale della Corte dei Conti per là Regione Sicilia ed alla Corte dei Conti

Sezione di Controllo per la Regione ;

4. di dare mandato al Servizio Finanziario ed amministrativo di attivare

tempestivamente, qualora il Commissario Straordinario approvi la presente

delibera, le procedura della nuova nòmina - configurato, in relazione alla

classe demografica di questo Ente* come Collegio ai sensi e per gli effetti

dell'art. 6 comma 1. della L.R. 17/2016 - dell'Organo di Revisione.



Pareri espressi ai sensi dell'Art. 53 L 142/90, recepito dalla L. R. 48/91

e modificata dall'Ari. 12 della Legge N. 30/2000.

Il responsabile del Servizio interessato —

per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE

Randazzo, lì

II responsabile di Ragioneria - per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE.

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, lì

Il responsabile del Servizio Finanziario ATTESTA che la complessiva spesa di Euro

relativa copertura finanziaria sui fondi del/i sottoelencato » così come da prospetto che segue:

trova la

CAP. RES.

COMP.

DESCRIZIONE IMPORTO PRENOTAZ.

IMPEGNO

IMPEGNO

IL DIRIGENTE L'UFFICIO DI RAGIONERIA

Randazzo, lì ....

LA GIUNTA

Vista la superiore proposta relativa all'oggetto

Preso atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta;

Condivisi i motivi che determinano l'emanazione dell'atto e i fini che si intendono perseguire;
Considerata la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto diretta a soddisfare gli

interessi di questo Ente;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142/90, recepito dalla L.R. ri. 48/91;
Visto il vigente Ordinamento EE. LL.;

Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge;

DELIBERA

di approvare e fare propria la proposta di deliberazione che si intente integralmente trascritta ad ogni

effetto di legge nel presente dispositivo sia per la parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto

che per la motivazione e per la parte dispositiva.

Stante l'urgenza di provvedere, con separata votazione unanime, dichiara immediatamente esecutiva

la nresente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

Prqf/Michàe>fANGiONE

IL SffiGRETAR.10 GENERALE

ott. Aonig TUMMINELLO

II sottoscritto Messo Comunale dichiara che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio

1 9 6EH. 2018 a, MMl°l
dal

Randazzo, lì

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale, che la presente deliberazione, è stata pub-

. « j A Q fiFfi! 9mai «3 FfcB, ?018
blicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi daNLttJKKiZUW

e che contro di essa non sono stati presentati opposizioni o reclami.

Randazzo, li

IL _

DottAnto

/ CERTIFICATO DI AVVENUTA ESECUTIVITÀ

tJ , 1 8 BEH. 2018
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il - - -

□ '"-Ai. sensi dell'art. 12, comma 1* della L. R. 44/91

0 Ai sensi dell'alt. 12, comma 2' della L. R. 44/91 (immeducarnen te esecutiva)

Rand^lì 1111,2018


